
R$ 1,00

Previsão Inicial 
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

Dotação Inicial
Créditos Adicionais
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superávit Orçamentário

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
Receitas Previdênciárias Realizadas (I)
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)
Resultado Previdenciário (I-II)

Meta fixada no Anexo 
de Metas Fiscais da 

LDO

Resultado apurado 
até o bimestre

(a) (b)
Resultado Nominal 189.330.000,00 86.168.981,00
Resultado Primário 14.710.000,00 (70.521.628,37)

Inscrição
Cancelamento até o 

bimestre
Pagamento até o 

bimestre
Saldo a Pagar

 
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 196.369.060,01 869.451,84 193.212.998,68 2.286.609,49

Poder Executivo 179.774.295,13 865.057,18 176.639.575,37 2.269.662,58             
Poder Legislativo 9.732.045,41 -                             9.720.788,18 11.257,23                  
Poder Judiciário 4.877.863,79 4.394,66                    4.867.779,45 5.689,68                    
Ministério Público 1.984.855,68 -                             1.984.855,68 -                             

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 59.008.478,45 4.671.032,18 51.132.010,54 3.205.435,73             

DESPESAS

6.119.244.732,00
786.721.115,21 3.998.539.461,14

6.119.244.732,00

Déficit Orçamentário -                                                                   -                                                                   

6.152.106.342,00

5.340.879,00                                                   31.961.610,00

5.723.932.129,00

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2010 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF.Art.48 - Anexo XVIII

Jan a Out de 2010No bimestre

5.723.932.129,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

5.723.932.129,00
RECEITAS  

428.174.213,00
6.152.106.342,00

5.723.932.129,00
428.174.213,00

                   RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
3.822.794.411,84Receita Corrente Liquida

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No bimestre

637.403.863,25
734.019.727,13 3.727.516.991,53

Jan a Out de 2010

71.744.047,12

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No bimestre Jan a Out de 2010

b/a

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

424.588.999,39
121.923.813,75
302.665.185,64

98.335.969,47
26.591.922,35

% em Relação a Meta

45,51
(479,41)

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

4.386.107.378,12

4.386.107.378,12
3.727.516.991,53

271.022.469,61

Jan a Out de 2010

734.019.727,13
52.701.388,08                                                 

637.403.863,25

Poder Executivo 53.673.323,37           2.934.123,60             48.423.971,82           2.315.227,95             
Poder Legislativo 250.555,11                418,56                       243.883,16                6.253,39                    
Poder Judiciário 4.278.959,49             1.696.496,19             1.862.802,08             719.661,22                
Ministério Público 805.640,48                39.993,83                  601.353,48                164.293,17                

TOTAL 255.377.538,46 5.540.484,02 244.345.009,22 5.492.045,22             

% Mínimo a Aplicar 
no Exercício

Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE 650.517.923,75 25
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 332.388.493,70 60

 

 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO 
Valor apurado até o 

bimestre

Limites Constitucionais Anuais

89,42
25,69

% Aplicado até o bimestre

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das despesas/RCL (%)

Valor apurado no exercício corrente

-                                                                                                                                                
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